ATA DA DA REUNIÃO DO GRUPO GEFE-RJ

04/07/2007

Aos 04(QUATRO) dias do mês de julho de dois mil e sete, das 10:30 horas às 17:00 h horas, foi realizada na Escola Fazendária do Rio de Janeiro reunião do grupo GEFE-Rio de Janeiro.

nicialmente foi feita uma retrospectiva da reunião do grupo com o Subsecretário de Educação do Estado e a seguir falou-se do Seminário  de Bom Jesus do Itabapoana, juntamente com Campos e Itaperuna, com previsão para o mês de agosto.

Outro assunto ventilado foi a possibilidade de criação de uma Coordenadoria na SEDUC, tendo em vista a apresentação do Plano de Estudos de Educação com diretrizes da Educação para todas as classes de ensino, abrangendo inclusive a área federal e municipal. Através da SEDUC a Educação Fiscal entraria com o tema transversal na Comissão de Cidadania, pois aí entraria mais espaço para divulgação do PNEF.

Foi reforçado o convite para participação dos membros e indicados da SEFAZ e SEDUC, no curso de EF, que será ministrado pelo colega Adauto da 4ª RF, no período de 06 a 10/08/2007.

Após os assuntos acima foi dado início aos temas colocados em pauta da reunião onde falaram sobre a palestra de Rio Bonito, quando foi reforçada a necessidade da presença do GEFE. Outro assunto foi sobre o 2º Concurso do Prêmio Destaque em EF, sendo constatada a necessidade de uma reunião para tratar do mesmo, tendo ficado definido o dia 18 de julho do corrente, pois requer muitos detalhes para o fechamento do Edital de participação.

Discutiu-se também sobre o monitoramento dos Projetos do Curso à Distância, quando ficou definido que ao final do mês de setembro estaremos discutindo sobre o assunto, onde serão definidas as soluções. Com relação aos critérios de seleção de alunos e tutores para o curso de EF, ficou estabelecido que as inscrições serão encerradas no dia 10 de julho e que Valéria se incumbiria apenas da validação, ficando a cargo de cada tutor a aceitação ou não de inscrição após essa data.

Com relação às desistências serão encaminhados ofícios, comunicando a autoridade imediatamente superior ao candidato inscrito. Outro assunto abordado foi com relação ao TCE, que após o dia 03/06 do corrente ano o mesmo propôs fornecer espaço físico para a formação de 30 a 40 tutores.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrados os trabalhos e Eu, Olga Maria Bruno Hauaji, Secretária, lavrei a presente Ata que assino com os demais Membros da Mesa.

__________________________________(Presidente)

__________________________________(Secretária)

__________________________________(Membro do GEFE)

__________________________________(Membro do GEFE)